
Direzione del Personale e degli Affari Generali 

Dirigente: Dott. A. Farenti 

Coordinatore: Dott.ssa R. Filidei 

Unità Elettorale, Normativa e Costituzione Strutture universitarie/AS/eb   

Responsabile: Dott. A. Sbrana 

 

 

Prot. del 15 settembre 2014, n. 28851  

IL RETTORE 

 

VISTA: la legge 9 maggio 1989, n. 168, e in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle 

Università”; 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA: la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO: il regolamento di Ateneo di attuazione della legge n. 241/1990, recante nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

emanato con decreto rettorale 25 maggio 2007, n. I/8286 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO: il decreto legislativo n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

VISTO: il decreto legislativo 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 51 bis; 

VISTO: il regolamento attuativo della legge n. 241/1990, emanato con decreto del presidente della 

repubblica n. 184/2006; 

VISTO: il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e in particolare l’art. 5; 

VISTA: la necessità di emanare un regolamento in materia di accesso conforme alla normativa 

nazionale vigente in materia; 

CONSIDERATA: altresì, la necessità di regolamentare il rimborso dei costi di riproduzione e dei 

diritti di ricerca e di visura,  

PRESO ATTO: che il testo del regolamento di Ateneo sull’accesso alla documentazione 

amministrativa suddetto, è stato illustrato al Senato accademico nella seduta del 25 giugno 

2014; 

VISTO: la delibera del 2 luglio 2014, n. 241 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 

espresso parere favorevole al regolamento sopracitato e ha approvato la tabella relativa al 

rimborso dei costi di riproduzione e dei diritti di ricerca e di visura; 

VISTA: la delibera del 17 luglio 2014, n. 189 con la quale il Senato accademico ha approvato il 

regolamento suddetto; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. E’ emanato il regolamento di Ateneo sull’accesso alla documentazione amministrativa allegato 

al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 



Articolo 2 

 

1. Il regolamento di cui all’articolo 1 del presente decreto entra in vigore all’atto della sua 

emanazione e pubblicato sul sito www.unipi.it. 

2. Dalla data di entrata in vigore del presente regolamento sono abrogate le seguenti disposizioni in 

materia di accesso contenute nel regolamento di Ateneo di attuazione della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi emanato con Decreto Rettorale 26 gennaio 1995, n. 133 e successive 

modifiche ed integrazioni come di seguito indicato: 

- all’Indice, è abrogato il Capo III – Modalità di esercizio e casi di esclusione del diritto di 

accesso ai documenti amministrativi;  

- al Capo I – Il procedimento amministrativo all’articolo I sono abrogati: 

il comma 2; 

la seguente frase del comma 3: “le modalità di esercizio del diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e le categorie dei documenti formati o comunque rientranti nella disponibilità 

dell’Università di Pisa, sottratti al diritto di accesso.”; 

- è abrogato il Capo III – Modalità di esercizio e casi di esclusione del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi.  

 

  IL RETTORE 

Prof. M. Augello 

http://www.unipi.it/

